PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.180.608,90

(Um milhão e cento e oitenta mil e seiscentos e oito reais
e noventa centavos ), para fins que se especifica e da

outras providências.

DECRETO nº 5 DE 01 DE ABRIL DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 282/2019 de 20 de dezembro de 2019, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.180.608,90 (Um
milhão e cento e oitenta mil e seiscentos e oito reais e noventa centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 285.600,00

4.4.90.52.00 / 44 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.560,90

Total por Ação: 288.160,90

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

3.1.90.11.00 / 00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.11.00 / 00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.1.90.11.00 / 00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 363.160,90

0203 - Secretaria Municipal de Finanças

2.082 - ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

4.6.90.71.00 / 44 - PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 51.163,00

Total por Ação: 51.163,00

Total por Unidade Orçamentária: 51.163,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página: 1 de 62147349

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.04.00 / 18 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

3.1.90.04.00 / 19 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

3.1.90.11.00 / 18 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 170.000,00

Total por Ação: 270.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 270.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO 105.700,00

Total por Ação: 105.700,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 / 14 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.200,00

3.3.90.30.00 / 14 - MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 87.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.000,00

Total por Ação: 122.200,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA MAC

3.3.90.30.00 / 14 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 108.800,00

4.4.90.52.00 / 14 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Ação: 133.800,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

3.3.90.14.00 / 14 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 371.700,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.39.00 / 00 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 31.000,00

Total por Ação: 31.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS

4.4.90.52.00 / 29 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.585,00

Total por Ação: 9.585,00

2.034 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSE (PAEFI)

3.3.90.39.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,00

Página: 2 de 62147349

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 4.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)

3.3.90.39.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DE GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO

3.3.90.30.00 / 29 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.39.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DOS RECURSOS DO FEAS

3.3.90.30.00 / 28 - MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 59.585,00

0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.1.90.11.00 / 00 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

0209 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

2.077 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

3.3.90.30.00 / 00 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00

Total Suplementado: 1.180.608,90

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Página: 3 de 62147349

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.1.90.13.00 / 44 - OBRIGACOES PATRONAIS 300,00

Total por Ação: 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 300,00

0204 - Secretaria Municipal de Educação

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.13.00 / 44 - OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 19 - OBRIGACOES PATRONAIS 75.000,00

4.4.90.51.00 / 22 - OBRAS E INSTALACOES 150.000,00

Total por Ação: 225.000,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.13.00 / 1 - OBRIGACOES PATRONAIS 28.000,00

3.1.90.13.00 / 19 - OBRIGACOES PATRONAIS 26.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 11.000,00

Total por Ação: 65.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 290.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.48.00 / 2 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 59.700,00

Total por Ação: 59.700,00

2.026 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.48.00 / 14 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 8.470,00

Total por Ação: 8.470,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA MAC

3.1.90.13.00 / 23 - OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00

3.3.90.39.00 / 23 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 11.300,00

Total por Ação: 21.300,00

3.005 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 14 - OBRAS E INSTALACOES 62.500,00

Total por Ação: 62.500,00

Página: 4 de 62147349

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.012 - CONSTRUÇÃO DE UNID.. DE SAÚDE NO DISTRITO DE QUARAÇU

4.4.90.51.00 / 14 - OBRAS E INSTALACOES 61.000,00

Total por Ação: 61.000,00

3.013 - CONSTRUÇÃO DA SALA DE VACINA PARA O DISTRITO DE QUARAÇU

4.4.90.51.00 / 14 - OBRAS E INSTALACOES 82.000,00

Total por Ação: 82.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 314.970,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.1.90.13.00 / 44 - OBRIGACOES PATRONAIS 9.863,00

Total por Ação: 9.863,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.863,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.033 - MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS

3.3.90.92.00 / 29 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.585,00

Total por Ação: 4.585,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF)

4.4.90.52.00 / 29 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

4.4.90.52.00 / 28 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.500,00

4.4.90.52.00 / 29 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total por Ação: 10.500,00

2.079 - MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 28 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 6.500,00

4.4.90.52.00 / 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

Total por Ação: 10.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 33.585,00

0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.030 - CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA FEIRA LIVRE DO DISTRITO DE QUARAÇU

4.4.90.51.00 / 00 - OBRAS E INSTALACOES 344.890,90

Total por Ação: 344.890,90

Total por Unidade Orçamentária: 344.890,90

0208 - SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

Página: 5 de 62147349

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

4.4.90.51.00 / 00 - OBRAS E INSTALACOES 32.000,00

Total por Ação: 32.000,00

3.034 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO POVOADO DA MUMBUCA

4.4.90.51.00 / 00 - OBRAS E INSTALACOES 105.000,00

Total por Ação: 105.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 137.000,00

Total Anulado: 1.180.608,90

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de abril de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 01 de abril de 2020.

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

CPF       : 553.001.545-04

Página: 6 de 62147349

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 159.460,96

(Cento e cinqüenta e nove mil e quatrocentos e sessenta
reais e noventa e seis centavos ), para fins que se

especifica e da outras providências.

DECRETO nº 7 DE 08 DE ABRIL DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 282/2019 de 20 de dezembro de 2019, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$159.460,96 (Cento
e cinqüenta e nove mil e quatrocentos e sessenta reais e noventa e seis centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.039 - ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19

3.3.90.30.00 / 14.1 - MATERIAL DE CONSUMO 49.600,00

3.3.90.39.00 / 14.1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 109.860,96

Total por Ação: 159.460,96

Total por Unidade Orçamentária: 159.460,96

Total Suplementado: 159.460,96

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.039 - ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19

3.1.90.04.00 / 14.1 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 83.956,40

3.1.90.11.00 / 14.1 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.700,00

3.1.90.13.00 / 14.1 - OBRIGACOES PATRONAIS 14.993,55

3.3.90.30.00 / 14.1 - MATERIAL DE CONSUMO 19.971,01

3.3.90.32.00 / 14.1 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00

3.3.90.36.00 / 14.1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.220,00

3.3.90.39.00 / 14.1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 7.920,00

Página: 1 de 22317635

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.51.00 / 14.1 - OBRAS E INSTALACOES 8.700,00

4.4.90.52.00 / 14.1 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Total por Ação: 159.460,96

Total por Unidade Orçamentária: 159.460,96

Total Anulado: 159.460,96

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 8 de abril de 2020.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 08 de abril de 2020.

ELAINE PONTES DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

CPF       : 553.001.545-04

Página: 2 de 22317635

		2020-05-28T15:07:28-0300